Technical White Paper
适用于 HEV 和 EV 车载充电器的隔离式辅助电源架构
Prashant Kumar, Forest Fu Systems Engineering and Marketing
摘要
汽车行业中的电动汽车 (EV) 和混合动力电动汽车 (HEV) 数量正在不断增加。车载充电器是 HEV 和 EV 整体电子
设备中的重要部件之一，用于为高压电池充电。在车载充电器电路设计中，隔离式辅助电源包含电路的主要部
分。这些充电器用于为栅极驱动器提供所需的电源。在车载充电器的功率因数校正 (PFC) 和直流/直流转换器级
中，栅极驱动器的隔离式辅助电源有多种可能的架构。这些架构还会影响车载充电器中隔离式辅助电源所用拓扑

Pri_HS_1、Sec_HS_1 等。此命名规则的第一部分指示开关属于车载充电器的 PFC 级、直流/直流初级还是直流/
直流次级。第二部分显示了电路使用高侧开关还是低侧开关。第三部分显示了高侧或低侧开关编号。照此考虑上
述每个开关的栅极驱动器以及栅极驱动器的隔离式辅助电源的相同命名规则。本文档的各图中使用此命名规则来
描述不同的隔离式辅助电源架构。
HV
Battery
HVAC_GND HVDC_GND
AC
Input
PFC_HS_1 PFC_HS_2 PFC_HS_3
PFC_LS_1 PFC_LS_2 PFC_LS_3
Pri_HS_1 Pri_HS_2 Sec_HS_1 Sec_HS_2
Sec_LS_1 Sec_LS_2Pri_LS_1 Pri_LS_2
EMI Filter
图 1-1. 车载充电器通用电路
1.1 低压隔离式辅助电源
在 HEV 和 EV 中，低压隔离式辅助电源电路通常使用 12V 电池作为电源。尽管有些系统采用 48V 低压电池，但
本文重点介绍 12V 电池系统。但是，这些架构仍然可以用于 48V 低压电池设计。在本例中，一种选择是使用转换
器来降低电压，以便使用相同的器件，另一种选择是让器件支持专为 48V 电池设计的输入电压范围。
考虑到 12V 低压电池的荷电状态 (SOC)，隔离式辅助电源需要支持更宽的输入电压范围（例如：8V 至 16V）。
在冷启动和负载突降情况下，输入电压范围要求分别进一步降低和提高。12V 低压电池的宽输入电压范围可能存
在差异，具体取决于 OEM。并非所有类型的拓扑和相关器件都可以支持这种宽输入电压范围。因此，在一些设计
中，需要在低压电池和隔离式辅助电源之间放置一个前置稳压器，以调节隔离式辅助电源器件的输入电压。
表 1-1. 德州仪器 (TI) 低压隔离式辅助电源拓扑和相关器件
参数 开环 LLC 推挽 初级侧稳压反激式
完全集成的模块
（全桥 + 变压器）
VIN 最小值和最大值 9V、34V 3V、36V (1) 4.5V、65V(1) 4.5V、26.4V(1)
POUT 最大值 高达 9W 高达 7.5W (1) 高达 30W(1) 高达 2.5W(1)
VOUT 稳压 非稳压 非稳压，VIN 受控 稳压 稳压
开关频率 0.1-1.2MHz 0.1-2MHz 20-350kHz 11-15MHz
隔离 视所用变压器而定 高达 5kV，基础型或增强型
支持器件 UCC25800-Q1
SN6501-Q1
SN6505-Q1
SN6507-Q1
LM518x-Q1
LM2518x-Q1
LM515x-Q1
LM34xxx-Q1
UCC1413x-Q1
UCC1414x-Q1
UCC1424x-Q1
UCC1434x-Q1
UCC1524x-Q1
(1) 取决于器件的型号。
引言 www.ti.com.cn
2 适用于 HEV 和 EV 车载充电器的隔离式辅助电源架构 ZHCAES4 – NOVEMBER 2024
提交文档反馈
English Document: SLUAAS6
Copyright © 2024 Texas Instruments Incorporated
1.2 高压隔离式辅助电源
在 HEV 和 EV 中，高压隔离式辅助电源电路使用高压电池作为电源。作为高压电池，400V 和 800V 电压电池在
HEV 和 EV 中最为常见。连接高压电池的隔离式辅助电源需要支持更宽的输入电压范围。支持宽输入电压范围的
需求与低压电池类似：高压电池的 SOC 和负载突降场景。根据电池的 SOC，需要支持更宽的输入电压范围。例
如，400V 电池的常用电压范围为 240V 至 450V，800V 电池的常用电压范围为 550V 至 950V。但是，此电压范
围可能会因 OEM 要求而异。
尽管高压电池可用作隔离式辅助电源的主要电源，但大多数情况下该电池用于提供冗余。从技术角度以及尽可能
降低成本的角度来看，通常选择反激式拓扑来实现如此大和宽的输入电压范围。
表 1-2. 德州仪器 (TI) 高压隔离式辅助电源拓扑和相关器件
器件 UCC28C5x-Q1 UCC28700-Q1 UCC28730-Q1 UCC28740-Q1 UCC28781-Q1
开关类型 硬开关式 谷底开关 谷底开关 谷底开关 零电压开关 (ZVS)
反馈
稳压(1)
初级、次级（光耦合
器） 初级 初级 次级（光耦合器） 次级（光耦合器）
典型功率级别 20W–100W 2W–50W 2W–50W 2W–50W 50W–150W
(1) 初级侧调节从设计中移除了光耦合器。
2 隔离式辅助电源集中式架构